
COMUNE DI LICODIA EUBEA
(Città Metropolitana di Catania)

VERBALEDI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

NZ5.. del Reg. data A9.d,-2023

OGGETTO: Assistenza stragiudiziale per la gestionedei crediti vantati dalla Curatela
Fallimentare Kalat Ambiente S.p.A. in liquidazione.

L’anno duemilaventitrè, il giorno D A mese di
A o calle ore22% segg., nell’aula

delle adunanze, convocata dal Sindaco,si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Sigg.

P A

1. RANDONE SANTO D O Sindaco
2. INTERLIGI BENEDETTO USI O Vice Sindaco
3. SCHEMBARI DONATELLA i O Assessore
4. LEONE PATRIZIA RITA Dal O Assessore
5. PEPI GIULIANA E O Assessore

rorale L£

musa
Assiste il Segretario Comunale Dott_/OSCANO UH

. Il Sindaco, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara apertala riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressiai sensidell’art. 1, c.1, lett. i), punto 01, della L.R. n. 48/1991, di recepimento della L. n. 142/90 e
successive modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA
LA di approvarela entro riportata propostadi deliberazione, con le seguenti: (1)
LD) ‘apgiuntelinteerazioni (1)...isa
DI con separata unanime votazione; potendo derivare all’Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante

l'urgenza, dichiarare la presente delibera immediatamente esecutivaai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 44/91.(1)
‘on separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente escutiva, ai sensi dell’art 12, comma 2°della
L.R. 44/91. (1)

(1) Segnare con

X
le parti deliberate e depennarele parti non deliberate.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzioneal presente atto nonsia affiancata
dall’approvazione del Segretario verbalizzante.



OGGETTO : Assistenza stragiudiziale per la gestione dei crediti vantati dalla Curatela
Fallimentare Kalat AmbienteS.p.A. in li

Proponente:

paco

SI
L’

IL SEGRETARIO GENERALE
n.q. di RESPONSABILE DEL CONTENZIOSO

Premesso
Che con sentenza n. 6 del 27 settembre 2018 il Tribunale di Caltagirone ha dichiarato il

fallimento della società denominata Kalat Ambiente S.p.A.in liquidazione;
Che in data 20 febbraio 2023, perveniva nota Pec, a firma del Curatore fallimentare. avv.

Giuliana Spoto, ns prot. 1617 del 20.02.2023, con la quale si informava questo Comuneche dalla
contabilità della società fallita risulta un nostrodebito pari ad € 12.830,47 perservizi di gestione dei
rifiuti ed € 44.121,15 per oneridi funzionamento;

Che da verifiche effettuate dal Responsabile del Servizio Finanziario, agli atti dell’ufficio,
risulta solo una debenza a favore di Kalat Ambiente dicirca € 1.500,00 per servizi di gestione dei
rifiuti, mentre non risulta alcuna debenzaa titolo di oneri di finanziamento:

Che, pertanto, al fine di tutelare gli interessi dell’ente e di decidere ogni successiva azione, si
rendeutile e necessario, così come stanno facendo altri Comuni del Calatino, acquisire un parere di
un avvocatosia sull’an sia sul quantum debeatur, nonché su ognialtro diverso aspetto che lo stesso
avvocato riterrà utile per tutelare gli interessi del Comune.
Rilevato, altresì, che questo Ente non disponein dotazione organica di un Ufficio Avvocatura e cheilSegretario Generale, Responsabile del Contenzioso, tra gli altri impegni istituzionali e con la sola
presenza di un giorno la settimana, nonè nelle condizioni di poter svolgerele attività di cui sopra e,
pertanto, si rende necessario affidare una prestazionedi servizio di assistenza legale stragiudiziale ad
un professionista esterno, di comprovata esperienza, che accompagni l’ente nelle valutazioni sopra
esposte e tale da poter garantire gli interessi dell'Ente, anche in preparazione di un eventuale
contenzioso;

Richiamati
- l'articolo 17 del decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 Codice dei contratti pubblici

che esclude l’applicazione delle disposizioni del codice agli appaltidi servizi: “d) concernenti
unoqualsiasi dei seguenti servizi legali: (...) 2) consulenza legale fornita in preparazione di
uno dei procedimenti di cui al punto 1.1), o qualora vi sia un indizio concreto e una
probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del
procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocatoai sensi dell'articolo 1

della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni”;
- le linee guida ANAC numero 12 rubricate Disciplina del servizi legali, approvate con

deliberazione dell’autorità numero 907 del 24 ottobre 2018, dalle quali si evince che la
consulenza legale occasionale "precontenziosa" di un esperto esterno in preparazione di un
procedimento giudiziario/arbitrale/conciliativo sia qualificabile come appalto e. pertanto,
soggetta alla disciplina dell’art. 17 del Codicedei contratti pubblici:

Preso atto che, a tal proposito, per le vie brevi, è stato interpellato l’avv. Salvatore Neri il quale
accetterebbe l’incarico a fronte di un compensodi € 1.205,00, oltre spese generali al 15%(€ 180,75)
e CPA al 4% (€ 55,43,00), per un importo complessivo di € 1.441,18, giusto preventivo del
28.03.2023prot. n. 2667:

Ritenuto, pertanto, opportuno,in relazione alla competenza e professionalità conferire incarico
legale all’avv. Salvatore Neri, con studio a Catania — Via Gabriele D’ Annunzio n. 41:



Dare atto che l’incarico è affidato con riferimento alla seguente disposizione normativa: Art.
2233 Codice Civile; art. 13 comma 5. 1.247/2012 “Nuova disciplina dell’ordinamento della
professione forense” e D.M. 55/2014 “Regolamento recante la determinazione dei parametri per la
liquidazione dei compensi per la professione forense”, ai sensi dell’art. 13, comma.6,della legge 31
dicembre 2012 n. 247;

Visto l’O.R.EE.LL. vigentein Sicilia; I "

Visto il D.Lgs n. 50/2016:
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Visto il D.lgs 118/2011:
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000;
Visto il vigente regolamentodi contabilità;
Visti i pareri espressi dai responsabili di settore in ordine alla regolarità tecnica amministrativa e

contabile:

N

PROPONE
Peri motivi espressi in premessa
Di affidare, a tal uopo, la prestazione di assistenza legale stragiudiziale, meglio descritta in
premessae consistente nella redazione di un parere, finalizzato alla verifica della legittimità della
pretesa e suggerire il percorso da seguire al fine di evitare che l'Ente possa essere esposto ad
eventuali azioni giudiziarie, all'avvocato Salvatore Neri, regolarmente iscritto all'Albo degli
Avvocati presso il Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Catania, con studio a Catania — Via
Gabriele D°Annunzio,41;
Di demandareal Responsabile del Servizio interessato, di prenotare e/o impegnare,nel bilancio
2023, la sommadi€ 1.205,00 oltre spese generali al 15% (€ 180,75) e CPA al 4% (€ 55.43), per
un importo complessivo di € 1.441,18 da corrispondere all'avv. Salvatore Neri per l’incarico
professionale meglio precisato in premessa, con imputazione al Capitolo 1058 “Speseperliti ed
arbitraggi” — Codicedi Bilancio 01.11-1.03.02.11.006 e tutti gli atti gestionali conseguenti;
Di dare atto che l’incarico sarà regolato da apposito disciplinare d'incarico sottoscritto tra le
parti:
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, 1° e 2° comma
della L.R. n. 44/91, data l’urgenza di provvedere:
Di dare comunicazione del presente atto ai Capigruppo consiliari, nelle forme e modalità
previste, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni,
contestualmente all’affissione all’Albo e alla pubblicazionenelsito trasparenza.

Proposta di Deliberazionen. ..25....... del AT:AB...
Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole/Contefg per i seguenti motivi:

Lì,

Parere in ordine alla regolarità contabile: Favorevole/Gentrasie-per i seguenti motivi:

7

L SERVIZIO FINANZIARIOIL RESPONSABI

ao-AR7-9h3 2028, isa Meria Rita Morello



resente verbale dopola letturasi sottoscrive

TIFICATORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, attesta che la presente
deliberazione è stata pubblicata

O all’Albo Pret on-line e nel sito web istituzionale di questo Comune, per quindici giorni consecutivi dal
.al. ai sensidell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art 32,c. 1, della

L. 18.06.2009n. 69, nonché, per estratto, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 11/2015

IL SEGRETARIO GENERALE

Licodia Eubea

ATTESTATODI ESECUTIVITA
Il sottoscritt Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il

O aisensidell’art. 12 della L.R. n.44/1991 essendo trascorsi 10 gg dalla pubblicazione all’albo pretorio on-line

Kai sensi dell'art. 16 della L.R/n.44/1991 essendo stata dichiarata l'immediata esecutività
Licodia Eubea

Copia della presente deliberazione verrà trasmessa a
D Capigruppo Consiliare O Prefettura di Catania
DO Presidente del Consiglio Comunale OO ProcuraCortedei Conti
O Collegio dei Revisori dei Conti D Sez. Giurisdizionale Procura Corte dei Conti
O Nucleodi Valutazione D Organizzazioni Sindacali e RSU

D Presidenza Regione Siciliana O Forze dell'Ordine (Polizia - Carabinieri ecc)
O Assessorato Reg.le Altro

Licodia Eubea Il Funzionario Incaricato

E’ copia conforme all'originale

Licodia Eubea, Il Funzionario Incaricato

Timbro dell'Ente

ni


